pariter et deuote, contra hereticos ipsis potenter et uiriliter assistatis, eis consilium et 

auxilium impendentes. Uerum quia frater Raineriuus pro arduis ecclesie negotiis in 

Hispaniam de mandato processit apostolico, uolumus nichilominus et mandamus, ut vos 

fratres archiepiscopi et episcopi, cum a dicto fratre Guidone fueritis requisiti, in 

hereticos, quos ipse uobis nominauerit, spiritualem gladium exeratis Laici uero bona 

eorum confiscent et eos eficiant de terra sua et eorum paleas separent a frumento. 

Omnibus autem, qui pro conseruatione fidei christiane in tanto discrimine, quod ecclesie 

imminet, ipsi astiterint fideliter et deuote, illam peccatorum suorum concedimus 

indulgentiam, quam b. Petri uel Iaocobi limina uisitantibus indulgemus. Datum Rome, 

III idus maii. 

7 

1200, julio 

El clérigo A. de Puigverd jura fidelidad y obediencia al obispo de Urgel Bernat de 

Vilamur, y promete no ayudar a herejes ni a “inçabatatos”de palabra u obra. 

A. ACU, perdido. 

B. ACU, Cartulario de la catedral de la Seo de Urgel, I, 939, f. 269v. 

Ed. C. BARAUT, “Els documents, dels anys 1191-1200, de l'Arxiu Capitular de la 

Seu d'Urgell”,  Urgellia, 11 (1992-1993), doc. 1.904, p. 69. 
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Iuro ego A. de Podiouirido capellanus quod de cetero ero fidelis et obediens in 

omnibus et per omnia uobis, domino meo B. Urgellensi episcopo, uestrisque 

successoribus quod uestras sentencias obseruabo nec sustinebo ereticos siue inçabatatos 

uerbo uel facto, me sciente, per Deum et hec sancta IIII or euangelia. 

Quod est actum mense iulii, anno Domini MCC. 

Sig(+)num A. de Podiouirido capellani, qui hoc firmo et, sicut scriptum est, 

obseruare promito. Sig(+)num A. prioris Gissone. Sig(+)num A. decani. Sig(+)num B. 

Oler. 

B. leuita scrip(signo)sit. 

8 

1201, octubre, 7 

Ramón II de Josa restituye a la Iglesia de Urgel dos mansos en el valle de la Vansa, 

cerca del lugar de Freixa, y a la Iglesia de Orgañá otros dos mansos, también en el 

valle de la Vansa, situados en el lugar de Graell. Asimismo jura cumplir este 

compromiso una vez reconciliado con la Iglesia, después de haber sido excomulgado en 

tiempos del obispo Bernat de Castelló por haber luchado al lado de Arnau de 

Castellbó. 

A. ACU, pergamino original, 290 x 90 mm., carpeta 1 del siglo XIII, s/n. 

Ed. C. GASCÓN, “Els senyors de Josa i la documentació de l’Arxiu Capitular de la 

Seu d’Urgell anterior a 1300”, Urgellia, 17 (2008-2010), ap. doc. 3, p. 240-241. 

In Dei nomine. Ego R. de Iosa, gratis et spontanea uoluntate, reddo et difinio tam in 

uita quam in morte, Deo et beate Marie et clericis Sedis Urgellensis ecclesie, IIos 

mansos in Lauancia apud Frexa, quod ego rechognoscho me illis abstulise. Reddo 

etiam, et omnino id difinio, ecclesie Beate Marie Organiani et ad suos clericis, duos 

mansos in loco qui dicitur Gradeli quod abstuli per uiolenciam et sine rracione aliqa 

(sic). Hec omnia predicta in presenti reddo et difinio per me et per omnes successores 

meos, plene et integre et sine aliqua retencione, ita cilicet quod predicta ecclesie et sui 

canonici abeant et possideant libere et quiete sicut unquam melius abuerunt, et sicut in 

kartis suis resonat. Actum est hoc nonas octobris anno ab incarnacione Domini Mº CCº 

Iº. Sig(+)num R. de Iosa qui uisi, scribi, firmaui firmarique rogaui. Sig(+)num domina 
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Estefania matris eius. Sig(+)num R. filii eius. Sig(+)num Petri de Iosa archidiaconi. 

Sig(+)num Bernard de Sancto Martino. Sig(+)num Bonet de Eliga. Sig(+)num G. de 

Ecclesia, qui hoc scripsi die et anno (signo) quod supra, cum tribus litteris supra scriptis 

in secunda linea. 

Ego R. de Iosa rechognoscho me iurauise mandatum B. de Chastelione, urgellensis 

episcopi, de excomunicacione et interdicto quod mihi impositum erat pro guera (sic) de 

A. de Chastrobono. Et quia nondum de predicto sacramento satisfeci, iuro ego propriis 

manibus quod ego faciam mandatum B. urgellensis episcopi de omnibus rrebus iam 

dictis sic me adiuuet Deus et hec sancta. 

9 

1203, diciembre, 1. Anagni 

El papa Inocencio III responde a Sancha, reina madre de la Corona de Aragón 

retirada al monasterio de Sigena, a una pregunta dirigida a él sobre el trato reservado 

a los herejes asentados en la Corona de Aragón, explicándole que cualquiera que 

acoja, defense o crea en ellos debe caer en la infamia y no pueda ocupar cargos 

públicos, dar testimonio, hacer testamento, recibir ninguna herencia ni desarrollar 

cierto tipo de oficios, y que sus bienes sean confiscados, de acuerdo con las penas 

aplicables al crimen de lesa majestad.  

A. AMSI, Perdido. 

B. ADH, Archivos parroquiales, Libros de Culto y Fábrica, Sariñena (El Salvador), 

ms. 130, lib. I, cap. 51, f. 108v-109v. 

Ed. M. ALVIRA, D. SMITH, “Política antiherética en la Corona de Aragón: una 

carta inédita de Inocencio III a la reina Sancha (1203)”, Acta historica et 

archaeologica mediaevalia, 26-27 (2006), p. 86-88.